



Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit
HER

Svar på § 37-spørgsmål nr. 2012-064 til Naalakkersuisut om Arctic Prime Fisheries ApS

13. mar 2012
Sagsnr. 2012-062687
Dok. Nr. 842453

I medfør af § 37, stk. 1 i Inatsisartuts forretningsorden har du fremsat spørgsmål vedrørende selskabet Arctic Prime Fisheries ApS og selskabets aktiviteter i Sydgrønland. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55
E-mail: apnn@nanoq.gl www.nanoq.gl

Spørgsmål:

1. Hvilke planer har Naalakkersuisut for samarbejde med Arctic Prime Fisheries ApS, der er et produktionsselskab med hjemsted i Sydgrønland.
2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for genåbning af Arctic Prime Fisheries ApS produktionsanlæg i Nanortalik.
3. Hvilke krav er stillet til Arctic Prime Fisheries ApS fiskefartøjer forud for tildeling af fiskerilicensen?
4. Hvor stor en del af fangsten har Arctic Prime Fisheries ApS's fiskefartøjer pligt til at lande i landanlægget?

Svar:

Ad 1) Til dit første spørgsmål kan jeg oplyse, at det samarbejde, der forgår mellem Naalakkersuisut og selskabet Arctic Prime Fisheries ApS svarer til samarbejdet i forhold til de andre selskaber inden for fiskeriet. Det er et samarbejde, der primært er af licens- og kvotemæssig karakter, og jeg har ikke umiddelbart planer om at ændre på dette.

Ad 2) Som du nævner i din henvendelse ejer Arctic Prime Fisheries ApS bl.a. et produktionsanlæg i Nanortalik. Desværre er anlægget i dag lukket, og GFLK har oplyst, at de foreløbig sidste indhandlinger til anlægget i Nanortalik blev foretaget i september 2009. Jeg har stor forståelse for den frustration indbyggerne i Nanortalik har efter lukning af anlægget. En eventuel genåbning af anlægget er imidlertid et forhold af rent privat erhvervmæssig og forretningsmæssig karakter, og er derfor ikke en sag som Naalakkersuisut har planer om at blande sig i.

Ad 3 og 4) Arctic Prime Fisheries ApS har licens og kvoter til fiskeri på samme vilkår som andre rederier, både kystnært og havgående. Dog kom rederiet i forhold til en del af det havgående fiskeri ind i fiskeriet på visse betingelser, herunder krav om landing af fangster. Eksempelvis skal rederiet lande 100 % af dets havgående fangster af hellefisk til landanlæg i Grønland.

En forudsætning for genåbning af fabrikken i Nanortalik er naturligvis, at denne modtager tilstrækkelig med råvarer til at gøre anlægget rentabelt. En måde til at sikre stabile

leverancer kunne være, at jeg som medlem af Naalakkersuisut for fiskeriområdet kan overveje at ændre reglerne om landingspligt. Dette kunne være ved at kræve 100 % landing af fangst i bestemte områder. Sådanne forhold skal naturligvis drøftes nærmere med de relevante organisationer inden for fiskeriet. Slutteligt skal jeg understrege, at en eventuel beslutning om landingspligt vil være gældende for samtlige aktører i det pågældende fiskeri.

Med venlig hilsen

Ane Hansen